平成 28 年度 第 1 回 児童福祉部会 会議録（送付用）

Ⅰ 会議名 平成 28 年度 第 1 回 児童福祉部会
Ⅱ 日 時 平成 28 年 4 月 26 日（火）14：00～15：30
Ⅲ 会 場 横浜市健康福祉総合センター 8 階 大会議室 8AB
Ⅳ 出席者 部会員 31 名（他行政関係者、事務局 9 名）
Ⅴ 議 題 以下のとおり

●はじめに横浜市社協の人事異動について挨拶をした。

１ 情報提供
  横浜シティ合唱団からの演奏会招待について
  →別紙資料に基づき、演奏会招待について説明を行った。

２ 横浜市社協からの連絡事項

① 平成 28-29 年度 児童福祉部会 正副部会長について 【資料 1】
→事務局より、【資料 1】に基づき今期の正副部会長について報告を行った。

② 施設長交代施設の紹介について【資料 2】
→事務局より、【資料 2】に基づき施設長の交代について紹介を行った。

③ 施設長交代に伴う変更届の提出について
→事務局より、変更届の提出について説明を行った。
 施設長、住所、連絡先等登録内容に変更があった場合には、記入、押印の上、原本を郵送。

④ 人材確保 DVD 動画のインターネット掲載について【資料 3】
→事務局より、【資料 3】に基づき動画のインターネット掲載について報告を行った。

３ 横浜市からの連絡事項

① 人事異動について

→横浜市こども青少年局こども福祉保健部の人事異動について、別紙に基づき挨拶を行った。

細野部長

 横浜市における社会的養護の今後の方向性は主に以下の 4点。

 ・横浜中里学園の運営

 ・里親の充実

 ・FH の拡大

 ・人材確保

その他、家庭的養護を進めていく予定だが、児童養護施設もユニット化が進んでいるため、無理に

施設から出すことは考えていない。

② 施設等退所後児童のためのアフターケア事業 平成 28年度の取り組みについて

→横浜市こども家庭課より、平成 28 年度のアフターケア事業について別紙に基づき説明を行った。

 ・ネットワークは市域だけでなく、県域で行いたい。

     ・自立支援コーディネーターは平成 28年 4月から加算。資格要件は経験や研修参加等を検討。

・県社協による退職者への貸付制度が始まる。入所中の資格取得は引き続き実施。

     ・アフターケアセンター(仮)の整備は、ポートフォーとは別に整備したい。

     ・里親から自立した子がどうなったか確認するだけでなく、センターへ登録して自立できているか

確認する。

【質疑等】

部会員

金額で見ると非常勤職員の雇用だが、加算して常勤雇用にしても良いのか。

横浜市

各施設で加算しても良い。

部会員

20 歳まで措置延長し、20歳以上は自立援助ホームというモデルか。

横浜市

そのとおり。自立援助ホーム入所でも就学可能となる。

部会員

FSW1名、30 名以上の施設は 2名配置されたので、COと合わせて 2.5人増ということか。

横浜市

そのとおり。

部会員

アフターケアセンター(仮)の職員は、施設からの出向でセンターの運営することになるのか。

横浜市

 今度の検討となる。

部会員

 平成 28年 4月からで良いのか。

横浜市

 そのとおり。

部会員

 貸付制度は、里親がアフターケアのコーディネーター役を果たすが、そのための予算はついていな

いのか。

横浜市

 予算はついていない。

部会員

 県社協が貸付事業の窓口を担うとあるが、県社協の開始時期等の情報はあるのか。

事務局

 今のところ情報は入っていない。

部会員

 貸付事業は国の事業で、都道府県単位で実施する。市は実施主体となっていない。県と県社協で今

詰めている所。

部会員

 自立支援 CO の要件はあらかじめ示してもらいたい。採用する前にわからないと。採用してから要

件に合わないとわかっても遅い。

横浜市

 経験 3年程度で研修受講者であること等を想定している。

４ その他

  齋藤ホーム長より、FH協議会及び FH 全国大会について以下のとおり説明を行った。

  ・FH協議会が一般社団法人を取得した。

  ・FHを増やしていきたいが、物件、レスパイト、人材不足によりなかなか増えない。

  ・8/5-8/6横浜で全国 FH大会を開催する。施設職員を派遣いただきたい。

  部会員

   施設からの職員派遣を要請するなら、何人必要なのか示してもらわないと難しい。

  齋藤ホーム長

   正式な人数は後日お示しする。

次回開催予定

児童福祉部会

日時：平成 28年 6月 29日(水) 午後

場所：健康福祉総合センター 8階 大会議室 8AB

※FH・自立援助ホーム分科会は同日午前中に開催予定（小会議室 904）

社会福祉法人 横浜市社会福祉協議会

社 会 福 祉 部 施 設 福 祉 課 児 童 福 祉 部 会